




Administrator
图章



Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章







Administrator
图章



Administrator
图章





Administrator
图章

Administrator
图章

Administrator
图章







I

目录

一、 建设项目基本情况 ...................................................................................1
[...]
入水浴锅中测试产品的性能，定期补充试样带走和蒸发损耗量，水浴锅的容积为

0.2m3，恒温水箱容积为 2m3，根据企业经验，每天需要补充设备容积水量的 0.5%，

即 0.011t/d，年补充水量为 3.3t。恒温水浴锅浸泡试样产生的废水类似电缆绝缘层挤

出后通过冷却水冷却后产生的废水，电缆具有防水性，不会污染水浴锅中的水，水

浴锅中的水可循环使用不外排。

⑥防火泥挤出机清洗废水

根据客户要求，部分矿物绝缘电缆需要填充防火泥，防火泥挤出机要进行定期

清洗，使用循环水清洗，建设单位大概每周清洗一次，年清洗次数约为 52次，一次



67

运营

期环

境影

响和

保护

措施

清洗用水量约为 0.3t。由于防火泥不溶于水，防火泥清洗废水成分相对简单且污染物

浓度较小，主要污染物为 SS；沉淀池预处理后可去除大部分悬浮物。防火泥清洗过

程中产生的清洗废水统一收集后经沉淀池处理取上清液循环使用，循环使用的过程

需要补充清洗水，每次补充 0.03t。定期捞渣，清洗废水循环使用半年后更换一次废

水，每次更换量为 0.27t，故每年更换量为 0.54t。加上定期补充的新鲜水，本项目防

火泥挤出机清洗年补充新鲜水量为 2.04t。定期捞渣产生的沉渣和定期更换的清洗废

水作为一般工业固废，定期委托有相关处理单位收集处理。

（2）生活污水

项目劳动定员员工 120人，均在厂内食宿。厂内员工生活用水参考《广东省用

水定额》（DB44/T 1461.3-2021）中表 2 居民生活用水定额表中超大城镇居民用水

定额 180L/（人•d）计算，则生活用水量为 6480t/a（21.6 t/d）。根据《关于发布<排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（公告2021年第24号）—《生活污染源

产排污系数手册》：“城镇生活污水产生量根据城镇生活用水量和折污系数计算。折污系数

为0.8~0.9，其中，人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取0.8；人均日生活用水量

≥250升/人·天时，取0.9；人均日生活用水量介于150升/人·天和250升/人·天间时，采用插

值法确定。”本项目人均生活用水量小于 150升/人·天，采用插值法计算出本项目生活污水

折污系数按 0.83计算，则污水排放量约为 5378.4t/a（17.9t/d），生活污水的主要污染

物因子为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，本项目员工生活污水经隔油隔

渣池、三级化粪池处理后经市政污水管网排入明珠污水处理厂处理。

生活污水中的各污染物的产生浓度参考《生活污染源产排污系数手册》（城镇

生活源水污染物产生系数，五区）及生态环境部环境工程技术评估中心编制《环境

影响评价（社会区域类）》教材中表 5-18 中较高值；动植物油产生浓度参考《广东

省第三产业产业排污系数（第一排）》（粤环〔2003〕181 号）“旅业（附设餐厅）”

系数。结合项目实际情况，生活污水各污染物产生浓度分别为∶CODcr：300mgL、

BOD5：250mg/L、SS：250mgL、氨氮：30mg/L、动植物油：80mg/L。

生活污水排放系数参考《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”生活污

水化粪池污染物去除率一般为 CODcr：15%，BODs：9%，SS：30%，氨氮：3%；

隔油隔渣池对动植物油处理效率为 30%。生活污水产排情况详见表 4-1。



68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-1 生活污水污染物产排情况

废水

类型
污染物

产生情况
污染防

治措施

排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

生活

污水

水量 / 5378.4

经隔油

隔渣池

和三级

化粪池

预处理

/ 5378.4

CODCr 300 1.6135 255 1.3715

BOD5 250 1.3446 228 1.2263

SS 250 1.3446 175 0.9412

NH3-N 30 0.1614 29.1 0.1565

动植物油 80 0.4303 56 0.3012



69

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2. 废水排放达标情况分析

表 4-2 废水污染源达标排放情况分析表

工序 污染物
排放

方式

污染物产生 治理措施 污染物排放

执行标准
标准

限值

是

否

达

标

核算

方法

废水产生

量（t/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工艺

效率

（%）

核算

方法

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/h）

生活

污水

CODcr

间接

排放

类比

法
5378.4

300 1.6135 隔油

隔渣

池+三
级化

粪池

15

物料衡

算法
5378.4

255 1.3715
《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

500 是

BOD5 250 1.3446 9 228 1.2263 300 是

SS 250 1.3446 30 175 0.9412 400 是

NH3-N 30 0.1614 3 29.1 0.1565 / 是

动植物油 80 0.4303 30 56 0.3012 100 是

3. 水污染物排放基本情况

表 4-3 废水排放口设置及污染物监测计划一览表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
排放口

类型

排放

方式

排放

去向
排放规律

监测要求 标准

经度 纬度
监测

点位
监测因子

监测

频次
名称

浓度限值/
（mg/L）

1
生活

污水

DW001
113°31'16.831" 23°37'18.011"

一般排

放口

间接

排放

明珠

污水

处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律

生活

污水

排放

口

pH

1次/年

《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2
001）第二时

段三级标准

6~9
CODCr 500
BOD5 300
SS 400

NH3-N /
动植物油 100



70

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4. 废水治理措施可行性分析

本项目外排废水为生活污水，冷却水循环使用不外排，防火泥挤出机清洗

废水经沉淀池沉淀后循环使用，定期更换作为一般固废处理；生活污水经“隔

油隔渣池+三级化粪池”处理后的废水可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，直接排入市政管网。参考《排污许可证

申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）中表 A.4可知，

本项目的生活污水处理技术为可行性技术之一。

表 4-4 生活污水废水处理可行技术参照表

废水类型 污染物种类 可行性技术

生活污水

（单独排放）

使用聚氯乙烯树脂以外的树脂

生产塑料制品：pH值、悬浮物、

化学需氧量、五日生化需氧量、

氨氮、动植物油

生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调

节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、好氧生物处

理 深度处理设施：过滤、二级活性炭吸附、

超滤、反渗透

5. 依托明珠污水处理厂的环境可行性分析

1）处理工艺

1、明珠污水处理厂简介

明珠污水处理厂位于明珠工业园东南角，总用地面积 84.8亩，分两期建设，

首期 2万 m3/日，占地面积约 43.99亩，二期完成后总处理能力达 6万 m3/日。

首期又分两期实施建设，首期第一期 1万 m3/日已建成，采用改良型氧化沟加化

学除磷的污水处理工艺和机械浓缩脱水的污泥处理工艺，处理后的污水直接排

放到龙潭河（2号渠），投资概算 6093.39万元。

根据《明珠污水处理厂工程环境影响报告书》，明珠污水处理厂的设计进

水水质为：CODCr≤280mg/L，BOD5≤180mg/L，氨氮≤25mg/L。明珠污水厂纳污

范围是明珠工业的污水。该厂首期（一期）土建工程于 2009年 8月 26日开工

建设，工程规模为 10000m3/d，2010年 8月 19日通过竣工验收。设备安装于 2010

年 1月 28日开工。2010年 10月 29日竣工验收。2011年 5月 26日由从化市环

保局组织了环保验收，并于 2011年 7月 18日签发了《关于从化市明珠工业园

污水处理厂一期首期 1万 m3/日设施建设项目竣工环境保护验收的意见》（从环

验〔2011〕62号）。



71

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2）接入明珠污水处理厂可行性分析

根据广州市排水设施设计条件咨询意见（北排设咨〔2023〕4号）（排水咨

询意见详见附件 7，项目位于明珠污水处理厂污水处理系统服务范围，项目污

水排向管网现状：项目周边公共排水管网现状吉祥大道现有管径为 400mm污水

管，无名路现有管径为 400mm 污水管，吉祥大道现有管径为 1000mm 雨水管，

无名路现有管径为 600mm 雨水管，现状废水已接驳市政污水管网，故本项目

废水接驳入市政污水管网可行。

3）纳污及达标可行性分析

项目生活污水收集经隔油隔渣池+三级化粪池预处理达到广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后通过市政污水管网汇入明珠

污水处理厂处理，其尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者后外排入龙潭河。

4）明珠污水处理厂接纳容量可行性论证

项目所在区域属于明珠工业园污水厂的污水收集范围，管网现已铺设到项

目所在区域，污水管网接驳到污水管网接驳到明珠污水处理厂。目前明珠污水

处理厂一期项目己经建成使用，处理规模为 10000t/d，采用改良型氧化沟加化

学除磷的污水处理工艺和机械浓缩脱水的污泥处理工艺，处理后的污水直接排

放到龙潭河。项目日废水产生最大量约 17.9t/d，仅为明珠污水处理厂现处理规

模（1万 td）的 0.179%，二期完成后总处理能力达 6万 m3/日，远期本项目废水

量占明珠污水处理厂处理规模（6万 td）的 0.03%，所占比例较小，且排放的污

水水质符合明珠污水处理厂的进水水质要求。因此，项目排放的污水对明珠污

水处理厂处理负荷的冲击很小。

根据全国排污许可证管理信息平台 公开端——水污染物排放信息，明珠污

水处理厂许可排放量化学需氧量 292吨/年，氨氮 10.95吨，根据 2024年最新的

季报，化学需氧量实际排放量为 15.5吨/年，氨氮 0.39吨/年，推算出 2024年化

学需氧量排放量预计为 62吨/年，氨氮 1.56吨/年。明珠污水处理厂尚有充足余

量，化学需氧量余量为 230 吨/年，氨氮余量为 9.39吨/年，本项目产生的生活

污水经隔油隔渣池和三级化粪池预处理，化学需氧量排放量 1.3715吨/年，氨氮



72

运营

期环

境影

响和

保护

措施

0.1565吨/年，即项目化学需氧量及氨氮排放量仅占明珠污水处理厂余量的 0.6%

和 1.7%。因此，明珠污水处理厂对本项目废水具有接纳容量可行性。

本项目满足明珠污水处理厂的处理能力、处理工艺、设计出水水质、处理

后的废水稳定达标排放，排放标准涵盖本项目所有污染物。因此本项目满足依

托污水处理设施的环境可行性。

6. 水环境影响分析结论

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，

水污染控制和水环境影响减缓措施有效，废水可以实现达标排放，依托明珠污

水处理厂具备可行性，不会造成龙潭河水质下降，地表水环境影响可以接受。

（二）运营期废气环境影响和保护措施

根据工程分析，本项目运营期主要大气污染源为挤出有机废气、交联有机

废气、焊接烟尘、印刷有机废气、试验废气、车间生产恶臭以及员工厨房烹饪

油烟。

1. 废气污染源源强核算

（1）产生

1）有机废气

①挤出有机废气 G1

本项目挤出工序会产生有机废气，挤出过程采用有机聚合物（聚氯乙烯料、

聚乙烯料、硅烷交联聚乙烯料、无卤低烟聚烯烃料）均属于 VOCs物料，常温

常压下无挥发性，塑料粒在注塑机中被加热转化为熔融态时，可能会释放少量

的废气，废气成分较为复杂，主要以碳氢化合物成分为主，以非甲烷总烃表征。

聚氯乙烯料其分解温度为 180℃，而项目的挤出工序的工作温度为 140℃小于聚

氯乙烯料的分解温度，因此挤出工序工作温度未达到聚氯乙烯料等的热分解温

度，不会产生裂解废气。但在聚氯乙烯料受热，可能会释放少量的废气，按较

不利情况考虑，聚氯乙烯料在熔融过程中依然可能会有极少量的分解废气产生

（包括氯乙烯、氯乙氢等），同时聚氯乙烯料受热后聚氯乙烯料中的微量未聚

合的游离单体受热产生的挥发物，以碳氢化合物成分为主，参考《排污许可证

申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》的说明，挤出过程的挥发性有机物



73

运营

期环

境影

响和

保护

措施

以非甲烷总烃（NMHC）为污染控制指标。本次环评仅对非甲烷总烃做定量评

价，氯乙烯、氯乙氢仅做定性评价。

所以挤出工序污染物主要包括有机废气（非甲烷总烃）和极少量的氯乙烯、

氯乙氢等。本次环评仅对有机废气（非甲烷总烃）做定量评价，氯乙烯、氯乙

氢仅做定性评价。

挤出工序生产过程中挤出废气的产污系数参照《广东省塑料制品与制造业、

人造石制造业、电子元件制造业挥发性有机化合物排放系数使用指南》（2022

年）表 4-1塑料制品与制造业成型工序 VOCs 排放系数（单位：kg/t 塑胶原料

用量）中收集效率 0%、治理效率 0%的排放系数为 2.368kg/t塑胶原料用量。项

目挤出工序使用的塑胶原料包括了聚氯乙烯料、聚乙烯料、硅烷交联聚乙烯料、

无卤低烟聚烯烃料，合计 2030t/a。其中 1#楼首层生产车间挤出塑胶原料使用量

占全厂的 65%（即 1319.5t/a），12#楼三层生产车间挤出塑胶原料使用量占全厂